
                                               RAPORT 
 SINTEZĂ PRIVIND IMPLEMENTAREA STRATEGIEI GUVERNULUI DE 

           ÎNBUNĂTĂŢIRE  A SITUAŢIEI ROMILOR PE ANUL 2009   
                                        

1) Administraţiei Publică Şi Dezvoltăre Comunitară Comunicare         
Şi Participare Civică 

•  Asigurarea structurilor pentru implementarea Strategiei 
Guvernului de îmbunătăţire a situaţiei  romilor 
 Grupul de lucru mixt pentru romi, sa întrunit în nouă şedinţe de lucru 

cu următoarea tematică 

- Prezentarea raportului final referitor la implementarea proiectului 

reglementarea situaţiei privind punerea în legalitate a cetăţenilor de 

etnie romă care constituie cazuri sociale în Oraşul Năsăud. 

- Prezentarea proiectului Unitate mobilă medicală pentru romii din 

localitatea componentă Sărata. 

- Stadiul derulări proiectului Centrul mobil de consiliere şi mediere a 

muncii pentru romi şi  8 aprilie-ziua internaţională a romilor. 

- Privind problemele cu care se confruntă comunităţile de romi din 

judeţul Bistriţa-Năsăud şi prezentarea locurilor speciale din licee pentru 

elevii romi în anul şcolar 2009-2010. 

- Stadiul implementării proiectului Un viitor sănătos prin educaţie 

finanţat prin F.R.D.S,derulat de  Primăria comunei Budeşti. 

- Stadiul implementării proiectului Acces la educaţie şi sănătate pentru 

toţi finanţat prin F.R.D.S derulat de Primăria comunei Dumitriţa. 

- Aprobarea planului judeţean pentru de acţiune  Romii 2009-2010 şi 

aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a grupului de 

lucru mixt pentru romi . 

-  Parteneriate şi protocoale încheiate între Inspectoratul Judeţean de 

Jandarmi şi organizaţiile non-guvernamentale ale romilor din judeţ. 



     Experţi locali pentru romi  în prezent sunt angajaţi 3 experţi locali 

în Primăria Municipiului Bistriţa, Primăria Oraşului Beclean, Primăria 

Oraşului Sîngeorz-Băi iar în celelalte Primării  sunt prin cumul de funcţii 

     Mediatori  Sanitari în prezent sunt  angajaţi 10  Mediatori Sanitari 

în Primăriile din judeţ care îşi desfăşoară  activitatea în comunităţile de 

romi şi colaborează direct cu medici de familie şi Serviciul de Sănătate 

Publică pentru implementarea normelor de sănătate. 

     Mediatori Şcolari  10 –dar nu sunt angajaţi. 

 •  Dezvoltare Comunitară, pentru îmbunătăţirea condiţiilor de trai au 

fost implementate cu finanţare prin programul Fondului Român de 
Dezvoltare Socială,Programul de Intervenţii Prioritare două proiecte 

 - Implementarea proiectului  ,, Un viitor sănătos prin educaţie’’ 
implementat de către primăria  comunei Budeşti finanţat prin .FR.D.S .a 

avut urmatoarele rezultate; 

-  Realitarea drumului din interiorul comunităţilor  pe o lungime de 2 km. 

-  Dezvoltarea  aptitudinilor în privinţa dansului şi muzicii tradiţionale 

rome pentru un  număr 24 de copii. 

- Creşterea gradului de implicare a părinţilor romi în creşterea şi 

educaţia copiilor. 

-  Scăderea  ratei absenteismului şi abandonul şcolar ca urmare a 

desfăşurări de activităţi educative pentru 61 de copii  din comunitate. 

-  Implementarea  proiectului ,,Acces la educaţie şi sănătate pentru 
toţi ’’ implementat de către Primăria comunei Dumitriţa prin F.R.D.S a 

avut următoarele rezultate; 

-  Reabilitarea drumurilor din interiorul comunităţi pe o lungime de 1,57 

km. 

- Implicarea a 30 de copii din comunitate ,în diferite activităţi 

educaţionale pentru formare de deprinderi socio-.educative. 



-  Implicarea a 25 de tineri din comunitate,în vederea  creşteri 

capacităţii de organizare de activităţi comunitare. 

- Creşterea gradului de implicare a părinţilor romi în creşterea şi 

educaţia copiilor implicarea a 25 de părinţi din comunitate în servicii de 

suport. 

 -  În cursul anului 2009 au fost puse în legalitate privind acte de stare 

civilă certificat de naştere ,de căsătorie şi cărti identitate  un număr de 

260 de persoane  

- Constituirea grupulului de iniţiativă al romilor din localitatea 

componentă Sărata cu scopul îmbunătăţirii situaţiei romilor. 

  2)LOCUINŢE 
• În cursul anului 2009 primăria municipiului Bistriţa a repartizat  un 

număr  de 7 locuinţe sociale pentru familiile de romi aflaţi în situaţii de 

dificultate în prezent se derulează un program de locuinţe sociale în 

cartierul Viişoara unde se vor finalza un număr  de 216 locuinţe la care 

prioritate avînd cetăţenii de etnie romă a căror locuinţe sunt revendicate 

de către fostii proprietari. 

   -  În cursul anului 2009 primăria oraşului Năsăud a repartizat  un numar                        

     de 7 locuinţe sociale . 

- În cursul anului 2009 primăria oraşului Beclean a repartizat în anul 

2009 un număr de 5 locuinţe sociale  ,în prezent se află în costrucţie 

încă 40 de locuinţe sociale şi 40 ANL , locuinţe din care vor primi şi 

circa 7 famili de etnie romă fiind printre primi 20 pe lista de prioritate. 

- Primăria comunei Budeşti are în construcţie un număr de 30 de 

locuinţe cu termen de finalizare noiembrie 2010 toate,pentru romi.  

• Prin proiectul Phare 2005,, Reglementarea situaţiei privind punerea 
în legalitate a cetăţenilor de etnie romă care constituie cazuri 
sociale’’ oraşului Năsăud a derulat în parteneriet cu mai multe 



administraţi locale,pri această actiune au fost  reglementate acte de 

proprietate pentru 30 de famili considerate cazuri sociale. 

 3)ECONOMIE‚ŞI SECURITATE SOCIALĂ 
 • Crearea unui cadru favorabil de dezvoltare socio  -economico a 

comunitătii de romi din municipiul Bistrita şi creşterea numărului de 

persoane de etnie romă care accesează serviciile sociale. 

-  61 de famili de etnie romă sunt beneficiare la cantina de ajutor social 

     -  70 de famili beneficiază de prevederile legi 416/.2001 

     -  95 de famili beneficiază de alocaţie complementară şi monoparentală 

- Beneficiază de ajutoare de încalzire atît cu gaz cît şi cu lemne. 

- S-au acordat ajutoare de urgenţă ,în bani pentru susţinere medicală 

unui număr de 11 persoane,4 famili au beneficiat de ajutor de urgenţă 

constănd în materiale de constructie refolosibile. 

• În anul 2009 sa finalizat proiectul cu finanţare  Phare. 2006,, Centrul 
mobil de consiliere şi mediere a muncii pentru romi’’ în parteneriat 

cu Instituţia Prefectului , proiectul sa adresat  persoanelor de etnie 

romă care au fost  încadrate pe piaţa muncii,fără discriminare pe criteri 

de etnie,religie,sex. 

- S-au efectuat deplasări în 5o de comunităţi de romi din judeţ. 

- Au fost înscrise în baza de date 800 de persoane 

- Au fost  testate  500 de persoane 

- Au fost angajate 81 de persoane. 

 •  În cadrul POSDRU Axa 6 pentru înbunătăţirea accesului şi 

participării grupurilor vulnerabile pe piaţa muncii a fost depus spre 

finanţare de către AJOFM în parteneriat cu Instituţia Prefectului 

proiectul ,,Centrul de servicii profesionale pentru romi.’’ 
- În prezent  primăria municipiului Bistriţa are angajate un   număr de 

60 de persoane de etnie romă   ocupînd funcţii de muncitori 

calificaţi  , necalificaţi sau asistenţi personali.  



-  Alte  5 persoane de etnie romă  sunt angajate în cadrul primăriei 

Năsăud  conform legi  76. 

  4)SĂNĂTATE 
• Creşterea accesului cetăţenilor de etnie romă la serviciile medicale. 

 - Implementarea proiectului ,,Unitate medicală mobilă pentru romii 
din localitatea componentă Sărata’’ în valoare de 54014,18 euro. 

- Furnizarea de servicii medicale şi mediere pentru un numar de 355 de 

persoane din comunitatea de romi Sărata.,Zăvoaie şi Valea Stejiei. 

- Beneficiari finali ai proiectului  comunitatea de romi din municipiul 

Bistriţa aproximativ 3000 de persoane. 

• Mediatori Sanitari  au participat  la campanii de informare şi 

consiliere în comunităţile de romi cu tema,,Promovarea Sănătăţii şi 

Igienei în comunitate,au fost distribuită broşura,,ABC-ul pentru 

sănătate.’’ 

- Au fost catagrafiate un nr de 3000 de persoane. 

- 10 persoane au fost incluse în programul de planning familial. 

- Au fost promovate campanii de vaccinare. 

   5)JUSTIŢIE ŞI ORDINE PUBLICĂ 
- În anul 2009  Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Bistriţ-Năsăud a 

încheiat cu Instituţia Prefectului şi organizatiile neguvernamentale ale 

romilor în baza acestui protocol sa acţionat pentru identificarea şi 

rezolvarea operativă a stărilor conflictuale sau tensionate susceptibile 

sa genereze violenţă familială. 

- Aplanarea conflictelor,reducerea fenomenului de cerşetorie,prevenirea 

actelor antisociale şi tulburarea ordinii şi liniştii publice 

- Identificarea persoanelor care locuiesc fără forme legale pe raza 

municipiului . 



- Au fost prezentate in comunităţile de romi din judeţ un număr de 12 

teme privind prevenirea violenţei la competiţii sportive ,violenţa în 

şcoli,prevenirea furturilor din poşete,buzunare sau bagaje. 

   6)PROTECŢIA COPILULUI,EDUCAŢIE CULTURĂ ŞI CULTE  
-  În  cazul minorilor aflaţi în dificultate,minori cu părinţi arestaţi au fost 

plasaţi în centrele Direcţiei de Asistenţă şi Protecţia Copilului. 

- Minorii cu identitate necunoscută  găsiţi pe raza judeţului au fost 

internaţi în centrele de cazare pentru minor.  

- Minorii exploataţi de către părinţi prin cerşit au fost identificaţi şi 

consiliaţi iar părinţii au raspuns conform legii. 

- Sa desfăşurat campania pentru întocmirea dosarelor de bursă ,,Bani 

de liceu’’ 

- Un număr de 183 copii de etnie romă au beneficiat de prestaţi 

financiare excepţionale pentru prevenirea abandonului şcolar. 

- 4 elevi romi au primit bursă de la Centru de Resurse pentru 

Comunităţile de Romi Cluj-Napoca. 

- 33 de elevi au fost înscrişi  la liceu sau SAM pe locuri speciale . 

- 5 studenţi au fost înscrşi pe locuri speciale. 

- 2 Profesori de limba romani la şcoala generală numărul 2 Bistriţa şi 

şcoala generală Lecinţa 

- S-a demarat proiectul ,,Toţi la grădiniţă toţi în clasa I’’care cuprinde 

10 localităţi din judeţ are ca obiectiv prevenirea şi combaterea părăsiri ti 

mpuri a şcoli în rîndul copiilor cu vîrste între 5-8 ani din comunităţi  

.- S-au derulat programe de educaţie tip,,Grădiniţă estivală,Şcoală după 

şcoală,Şcoala Părinţilor’’ 

-.Organizarea Zilei Internaţionale a Romilor-8 aprilie 

- Organizarea Festivalului Tradiţional al Romilor-15 august 2009. 
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